
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 23-09-2020 n. 114 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 114 del 23-09-2020 
  

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI VOLONTA' ALLA STIPULA DEL PATTO 

PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA CON LA 

PREFETTURA DI MACERATA, AI SENSI DELL'ART. 2 COMMA 1, 

LETT. A) DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 27 

MAGGIO 2020 

 

L'anno  duemilaventi il  ventitre del mese di settembre alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 23-09-2020 n. 114 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 23-09-2020 n. 114 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE è volontà di questa Amministrazione rafforzare la prevenzione ed il contrasto 

ad ogni forma di illegalità presente nel territorio comunale, soprattutto per quanto riguarda i furti 

nelle abitazioni che tanto allarme generano nella popolazione; 

 

PRESO ATTO che con in data 20.02.2017 è stato approvato il decreto legge n. 14, convertito con 

modificazioni dalla legge 18.04.2017 n. 48, recante “disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 5 del citato testo regolamenta i “patti per l’attuazione della sicurezza urbana” 

sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco ed indica gli obiettivi di prevenzione e contrasto della 

criminalità anche attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza; 

 

- l’art. 5, comma 2- ter finanzia nel triennio 2017-2019 l’installazione di sistemi di 

videosorveglianza per 67 milioni di euro; 

 

VISTO l'art. 11-bis, comma 19, del citato decreto-legge n. 135 del 2018, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 12 del 2019, che demanda ad un decreto del Ministro dell'interno, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottarsi entro il 31 marzo di ciascun 

anno di riferimento, la definizione delle modalità di presentazione delle richieste da parte dei 

comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle ulteriori risorse di cui all'art. 35-quinquies 

del decreto-legge n. 113 del 2018, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 132 del  2019,  

relativamente alle annualità 2020, 2021 e 2022; 

 

VISTO ancora il Decreto del Ministero dell’Interno, in data 20 maggio 2020, pubblicato in G.U. – 

Serie Generale, n. 161 del 27 giugno 2020 con il quale si ritiene di dover dare attuazione al citato 

art. 11-bis, comma 19, del Decreto Legge n. 135 del 2018, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 12 del 2019, con riguardo alle somme stanziate relativamente all'anno 2020; 

 

DATO ATTO che l’accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico 

patto per la sicurezza urbana che preveda l’installazione di detti sistemi di videosorveglianza, da 

sottoscrivere tra la Prefettura ed i Comuni interessati; 

 

VISTO lo schema del Patto, che si allega alla presente proposta di cui fa parte integrante e 

sostanziale, e ritenuto di manifestare con il presente atto la volontà di questo Ente a stipulare tale 

patto per l’attuazione della sicurezza urbana e che individua come prioritario obiettivo, per la 

prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l'installazione di sistemi 

di videosorveglianza in determinate zone del territorio comunale; 

 

RICHIAMATO il parere favorevole reso in merito alla regolarità tecnica del presente atto dal 

Responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 23-09-2020 n. 114 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

1. DI APPROVARE la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 

intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI MANIFESTARE con il presente atto la volontà di questo Ente a stipulare il patto con la 

Prefettura di Macerata, per l’attuazione della sicurezza urbana, ai sensi dell’art. 5 del decreto 

legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017 n. 48, ribadite 

dall’art. 2, comma 1, lett. a) del Decreto 27 maggio 2020; 

 

3. DI DARE MANDATO al Sindaco alla sottoscrizione del patto di cui al punto 2; 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico affinché predisponga tutti gli 

atti necessari per la stipula del patto di cui al punto 1 e di qualsiasi altro atto necessario ad 

accedere al finanziamento di cui trattasi presentando la domanda di finanziamento secondo 

le modalità stabilite con Decreto del Ministero dell’Interno, in data 20 maggio 2020, 

pubblicato in G.U. – Serie Generale, n. 161 del 27 giugno 2020; 

 

5. DI DICHIARARE, ravvisata l’urgenza, con votazione favorevole unanime e separata 

espressa palesemente per alzata di mano dagli aventi diritto, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 23-09-2020 n. 114 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 714 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 02-10-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 02-10-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 02-10-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

